Ca.XXVI.

portantes imaginem celestis: et digne sunt et sine sedes dei quasi heredes dei et coheredes christi.

HIERO. Pontificem autem de solio sacerdotali fuisse accuserat: eadem rabbies ad scandala vestes puoscat. unde sequit: **Luc** p̄nceps sacerdo. scidit vestimenta sua dices: Blasphemavit. Consuetudinis enim iudicium est: quod cum aliquid blasphemum et quasi contra deum audierit: scandit vestimenta sua. **CHRY.** in homine. Hoc igit̄ fecit ut accusatōrem redderet grauius et quod verbis dicebat: factis extolleret. **HIE.**

Per hoc autem quod scidit vestimenta sua: ostendit iudeos sacerdotalem gloriam pridisse: et vacua sedē habere potestis. **HIERO.** Enim vestē sibi discidit: ipm quo tegebas velamētū legis abrupit. **CHRY.** in homilia: **L**unpergo scidisset vestimenta sua: nō fecit sententia; a seipso sed ab aliis eam exquirit dices: Quid vobis videt? Sicut in cōfessis peccatis et blasphemia manifesta fieri solet: et quasi cogēs et violentiā inferēs ad sententiā p̄fēdā preuenit auditorē dices: Quid adhuc egem⁹ testibus? Ecce nūc audi. blasphemia. Que aut fuit illa blasphemia: Etenim ante eis cōgregatis dicerat: Dicit domin⁹ dñs meo: sede a deīs meis: et interpretat⁹ est eis et siluerūt: nec decetero contrādixerūt: qualiter ergo nūc qđ dictū est blasphemiam vocat. **Sequitur:** At illi respodētes dixerunt: **Iesus** est mortis. Ipsi accusantes: ipsi discutientes: ipsi s̄niam p̄fērētes. **TORIGE.** Quātū putas fuit erroris: ipam p̄ncipale omnī vitā reā mortis p̄nūciare: et p̄ tantorū resurgētiū testimonia: nō respice re fonte vite de quo in oēs resurgētes vita fūebat. **CHRY.** in homine. Ut autē venatōem inuenientes ita suam demōstrabat ebrietatē: et insania ferebāt. **Sequitur:** **L**uc erpne. in fa. eius: et colla. eu. ceciderūt. **HIERO.** Ut cōpleret quod dictū est: Sedī mārilla mālā alapis: et faciē mā nō auerti a cōfusionē spūtori. **Sequitur:** Alij autē pal. in faci. ei⁹ dedit. dicē. Propheta no. christe: quis est qui te percussit?

GLO. In cōtumeliam enī hoc dicit: qui se p̄phetā haberī voluit a populis. **HIERO.** Stultū autem erat verberat⁹ respōdere et p̄phetare cedētē: cum palam p̄cūtētis insania videbet. **CHRY.** in homine. Autē autē quod euāgelista cū summa diligētia que videntē exp̄robratissima exponit: nihil occultans aut verecidans: sed glozā eritimiā maximā: dominatōre orbis terrarū pro nobis talia sustinere. Hoc autē legam⁹ cōtinue: hoc nostre mēti inscribam⁹ et in his gloriemur. **AVGV.** de questi. euāg. Quod autem dictū est: Exp̄uerūt in faciē eius. significant eos qui p̄sentia gratia eius respūnt. Item tanq̄ colaphis eius: cedit: qui ei honores suos preferūt. Palmas in faciē eius dant: qui perfida cecati: eum nō venisse affirmāt: tanq̄ p̄sentia eius exterminātes et repellētes.

Petrus uero sedebat foris in atrio: et accessit ad eū una ancilla dicens: Et tu cū iesu galileo eras. At ille negauit corā omnī dices: Ne scio quid dicis. Exētūt autē illo ianuam: uidit eū alia ancilla: et ait his qui erāt ibi: Et hic erat cū iesu nazarenō. **AVGV.** de con. euāg. Intelligit autē quod postq̄ erit foras cum iam semel negasset: gallus cītanit primū quod marcus dicit. **CHRY.** in homine. Ut ostēdat quod neq̄ vor galli eum a negatōe detinuit: neq̄ in memoria sue promissiōis reduxit.

AVGV. de concor. euāg. Non autē foris ante ianuam iterum negauit: sed cum redisset ad focē neq̄ enī iam exiret et foris eum vidit altera ancilla: sed cum exiret eum vidit. i. cum surgeret et exiret animaduertit: et dixit his qui erant ibi. i. qui simul ad ignem in atrio. Et hic erat cum iesu nazarenō. Ille autē qui foras exierat: hoc audito regressus est: ut se quasi purgaret negando. Uel quod est credibilius: non audiuit quod de eo dictum fuerat cum foras exiret: et posteaq̄ redidit quod dictū est ei quod lucas commemorat. **Sequitur:** Et iterum

qui erant ibi: Et hic erat cū iesu nazarenō. Et iterū negauit cum iura mēto: quia nō noui hominē. Et p̄ pusilliū accesserūt qui stabāt et dixerunt petro: Uere tu ex illis es. **R**ā et loq̄la tua manifestū te facit. Tūc cepit detestari et iurare: quia nō noūisset hominē. Et continuo gallus cātanit. Et recordatus est petrus uerbi iesu quod dixerat: p̄usq̄ gal lus cātet: ter me negabis. Et egredens foras fleuit amare.

AVGV. de con. euāg. Inter p̄dictas dñi cōmemorias trina negatio petri facta est: quā nō oēs euāgeliſte eodē ordine narrāt. Lucas eīz explicat prius tētātēm petri: tūc demū cōtumelias dñi. Si mattheus et marc⁹as p̄mo cōmemorāt: et deinde petri tentatōem. Sic enī hic sequit: Petr⁹ vero sedebat foris in atrio. **HIERO.** Foris sedebat ut videret exitū rei: et nō appropiabant iesu: ne ministris aliis qua suspicio nasceret. **CHRY.** in homine. Et qui quādō detentū magistrū vidi solū: ita effebuit et gladiū euāginauerit: et auriculā abscederit: quando cōtumelias christi audiret negatorē efficitur: et vilis puelle minas non sustinet. **Sequitur** enī: Et accessit ad eum una ancilla dices: Et tu cū iesu gali. eras.

RABA. Quid sibi vult quia p̄ma eū p̄dit ancilla cū viri magis eūz potuerit recognoscere: nisi q̄ iste sexus peccare in nece dñi videret: ut eius paſtōe redimere. **Sequitur:** At ille negauit corā omnib⁹ dices: Nescio quid dicis. **V**alā coram omnib⁹ negauit: quia se manifestare expauit qđ dicebat se nescire: respondit: quia pro saluatorē adhuc mori noluit.

LEO papa in ser. de pat. Ob hoc autē sicut apparētis hēritare permīssus est: ut in ecclēsī p̄ncipe remēdiū penitētie condere: et nemo auderet de sua virtute confidere: quādō mutabilitatis periculū: nec būtū petrus potuisset euadere. **CHRY.** in homine. Non solum autē semel sed et secundo et tertio negat ī brevi tempe. unde sequit: Exētūt autē eo ianuā: vidi eū alia ancilla et ait his qui erāt ibi: Et hic erat cū iesu nazarenō. **AVGV.** de con. euāg. Intelligit autē quod postq̄ erit foras cum iam semel negasset: gallus cītanit primū quod marcus dicit. **CHRY.** in homine. Ut ostēdat quod neq̄ vor galli eum a negatōe detinuit: neq̄ in memoria sue promissiōis reduxit.

AVGV. de concor. euāg. Non autē foris ante ianuam iterum negauit: sed cum redisset ad focē neq̄ enī iam exiret et foris eum vidit altera ancilla: sed cum exiret eum vidit. i. cum surgeret et exiret animaduertit: et dixit his qui erant ibi. i. qui simul ad ignem in atrio. Et hic erat cum iesu nazarenō. Ille autē qui foras exierat: hoc audito regressus est: ut se quasi purgaret negando. Uel quod est credibilius: non audiuit quod de eo dictum fuerat cum foras exiret: et posteaq̄ redidit quod dictū est ei quod lucas commemorat. **Sequitur:** Et iterum

Mattheus

HIE. Scio quidam pio affectu erga apostolū pestrū locū hūc ira interpretatos: vt diceret petrū hominem negasse: nō deū: & esse sensum: Nescio hominem. quia scio deū. Hoc, q̄ fruolū sit: prudēs lector itēs ligit. si enī iste nō negauit: ergo mēritū est dominus qui dixerat: Ter me negabis. **RAB.** In hac autē negatōe petri dicim⁹ nō solū abnegare christū: qui dicit eū non esse christū: sed qui ei scit negat se esse christianū. **AVG.** de cō.euag. Nūc iam de tertia negatōe inspiciam⁹. Sequiſ enī: Et post pūsil. ac ces. qui sta. & dix. petro: Cetero & tu ex illis es. Lucas autē dixit: Intervallo factō quasi bore vni⁹ vt eum cōmūcāt. cō/equēter adiungit: Nā & loquela tua manifestū te facit. **HIE.** Nō quo alteri⁹ sermōis eēt petr⁹ autē gētis externe: omēs quippe hebrei erāt et qui arguebat: & qui arguebat: sed quo vnaqueq; pūicia habēt ppiquetates suas & vernaculū loquēdi sōnū vitare nō possit. **REMI.** Vnde autē q̄ sunt nos xia p̄auorū hominū colloquia: ipa quippe coegerunt petrū negare dñm: quē pūs confessus fuerat esse dei filiū. Sequiſ enī: Tūc cepit detestari & iurare: quia nō nouisset hominem. **RABA.** Nota quia p̄mū ait Nescio quid viciſ. secundo cum iuramēto negat. tertio cepit detestari & iurare: quia nō nouit hominem. Perseuerare quippe in peccato dat incremētuſ ſcelerū: & quia minima ſpernit: cadit in maiora. **REMI.** Spiritualiter autē per hoc q̄ petr⁹ ante p̄mū galū cantū negauit: illi designat⁹ qui ante christi reſurrectōem nō credebāt eū esse deū ei⁹ morte turbati. Per hoc autē q̄ post galli cantum negauit: illi designat⁹ qui in vtrang; oſi nām & fin deū & fin hominē errant. Per p̄mū autē ancillā designat⁹ cupidas: per ſecundā carnalis delectatio: per illos qui astabant demones intelliguntur: bis enī trahuntur hoies ad christi negatōem. **ORIGE.** Uel p̄ p̄mū ancillā intelligit synagoga iudeorū: qui frequēter compulerūt denegare fideles: per ſecundā congreſatio gentiū: qui etiā perſecuti ſunt christianos: p̄ tertiaz ſtates in atrio ministri heresum diuersarū. **AVGV.** de que.euan. Ter etiā petr⁹ negauit: nā & error hereticorū de christo trib⁹ generib⁹ terminatur. Aut enī ex diuinitate: aut humanitate: aut de vtrōq; fallunt. **RAB.** Post tertiam autē negatōē ſequiſ galli cant⁹: & hoc eſt quod ſubdit: Et cōti. galius cātāuit. Per quez doctoz ecclēſie intelligit⁹ qui ſomnolētos increpans ait: Euigilate iusti: & nolite peccare. Solet autē ſacra ſcriptura ſepe meritū cauſarū per ſtatū deſignare temporū. vnde petr⁹ qui media nocte peccauit: ad galli cantū penituit. vnde ſequiſ: Et recordat⁹ eſt petr⁹ verbi iefi quod dixerat: Dūnq; gallus cantet: ter me negabis. **HERO.** In alio euāgeliō legim⁹ q̄ post negatōem petri & galli cantū reſperit ſaluator petrū: & intuitu ſuo eū ad amaras lachrymas puocauit: non enī fieri poterat vt in negatōis tenebris p̄maneret: quē lux reſperat mudi. vnde & hic ſequiſ: Et egressus foras fleuit amare. In atrio enim cayphe ſedēs nō poterat agere penitentiā. vnde foras egredieſ de impiorū cōſilio vt pauide negatōis ſordes amaris fletib⁹ lauet **LEO** papa: Felices o apostole sancte lachryme tue: que ad diluendā culpā negatiōis: virtutē ſacri

babuere baptismatis. **M**uit enī dextra domini leſt̄ christi: qui labentē te priuſq̄ decipereris & firmata ſtandi in ipo cadēdi piculo recepisti. cito itaq; ad ſoliditatē rediit petra: tanq̄ recipiēſ fortitudinē vt qui tūc in christi expauerat paſſione: in ſuo poſt ſupplicio nō timeret: ſi cōſtās p̄maneret. **XXVII**

Dane autē facto: cōſiliū inic̄ rūt oēs p̄ncipes ſacerdotū & ſeniores populi aduersus iefiū: ut eū morti traderet. Et uitū adduxerūt eū: & tradiderūt pōtio pilato preſidi. Tūc iudas iudas qui eū tradidit q̄ dānatus eēt: penitētia ductus retulit trigaſta argenteos p̄ncipib⁹ ſacerdotū & ſenioribus dicēs: Peccaui: tradēs ſanguinē in ſtū. Et illi dixerūt: Quid ad nos? Tu uideris. Et proiectis argēteis in templa recessit: & abiens laqueo ſe ſuſpendit.

AVGV. de con.euānge. Lōteruerat ſuperius euāgeliſta narratiōeſ in hiſ que cū domino acaſſunt viſq; ad mane. Sed poſtea rediſ ad narrandi petri negatōem: qua terminata rediſ ad mane: vt inde cetera cōtēceret. Et hoc eſt quod dicit: Mane autē facto cōſiliū inierunt omnes p̄ncipes ſacerdotū & ſeniores populi aduersus iefiū: ut eū morti traderet. **ORIGE.** Pūtates per mortem extiguere eius doctriṇa & fidem apud eos qui cēdiderūt in eum quaſi in filiū dei. Talia autē cōſiliū antez: alligauerūt iefiū ſoluentē a vinculis. vnde ſequitur: Et vinctū adducerūt eū: & tradiderūt pōtio pilato preſidi. **HERO.** Vnde ſollicitudinē ſacerdotū in malum. tota nocte vigilarūt ut boni cidiū ſacerēt: & vinctum tradiderūt pilato. Vnde bant enī hunc morem: ut quē adjudicarent moxi: ligatū iudiciū traderet. **RABA.** Attamē notandum q̄ non tūc p̄mū ligauerūt: ſed mor compreheſum in orto: vi iohānes declarat. **CHRY** in homine. Ideo autē eū non occulte interfeceſ: qād nō babebat eius glorie detrahēre. multi enī eū ad mirabātur: & propter hoc ſtudierūt publice et coram hominibus eū occidere: & ideo ad p̄fide cōduxerūt. **HERO.** Vnde antē iudas dominus adiudicasse morti: p̄ieciū retulit ſacerdotū: quād in potestate ſua eſſet perſecutorū immutare ſentiam. vnde ſequitur: Tūc vidēs iudas qui traſdit eū q̄ dānatus eēt: penitētia ouctue. retulit trigaſta argēteos p̄ncipib⁹ ſacerdotū & ſenioribus populi dicēs: Peccaui: tradēs ſanguinē iustum. **ORIGE.** Reſpondeant mihi qui de naturis quād fabulas introduciſ: vnde ē q̄ iudas cognoscit⁹ peccatū ſuū dixit: Peccaui: tradēs ſanguinē iustum nisi ex bona plātōe mētia & ſeminatōe virtutē ſeſminata eſt in q̄libet rōnali aia: quā non colunt eadas: & iō cecidit in tale pētū. Si autē nature pāreſt

est aliquis hominum magis huius nature fuit iudas
Et siquidem post resurrectiōem christi hoc dixisset iudas: forsan erat dicēdū quā cōpulit eū penitere de peccato ipa virtus resurrectiōis. Nūc autē vidēs eum traditiō esse pilato penituit: forsan recordat qđ fre
quēter iesus dixerat de sua resurrectiōe futura. For
san et satanas qui ingressus in eū fuerat: psto fuit ei donec iesus tradiceret pilato. Postqđ autē fecit qđ
voluit recessit ab eo: quo recedētē pniā capē pos
tuit. Sed quō vidit iudas quā cōdēnat⁹ est: nōdūz
enī a pilato fuerat interrogat⁹: forsan dicit aliqđ
quā cōdēnat⁹ ētē mētia sue vidit eritū rei ex eo qđ tra
ditū aperit. Ali⁹ autē dicit: quā qđ scriptū ē: Uidēs iudas qđ cōdēnat⁹ ētē ad iudā referit: tūc enī sensit mas
lū sū: et intellerit se cōdēnat⁹. LEO pa. Dicendo
tū: Peccau tradēs sanguinē iustū. in impietū sue
pſcia pſtitit: qui iesum nō dei filiu: sed nre tr̄mō
cōdēnat⁹ boiem: etiā inter extrema mortis sue picula
credidit: cui⁹ fieriſſet mīam si eius oipotētiā nō ne
gasset. CHRY. in home. Uide autē quā pniā agit
quā cōpletū est et finē accepit peccatū. Nō enī pmit
tū diabol⁹ eos qui nō vigilat videre malū aīqđ pſi
ciat. Sequit⁹: At illi dixerit: Quid ad nos: tu videris
Aēsi dicit: Quid ad nos pniēt si iust⁹ ē: tu videris
Iop⁹ tū quale sit manifestabī. Quidā autē cōiun
ctum voluerūt legere hec verba ut sit sensus: cui⁹ esti
matōis deputaris apud nos qui eū quē tradidisti:
iustū cōfiteris. ORIG. Recedētē autē ab aliquo
diabolo: obfūat tēpus iterū: et postqđ cognouerit et
ad secūdū peccatiōndū induixerit: obfūat etiā tertie de
ceptiōis locū. Sicut ille qui pmo vroze p̄is habuit
de b̄ malo postea penituit. Sed postea diabol⁹ vo
luit hīcipas tristiciā eraggarare ut ipa tristiciā abū
dātō facta absorberet tristatē. Sile aliquid factū ē
in iuda. Postqđ n. penituit nō seruauit cor suū: sed
suscepit abūdātōrē tristiciā a diabolo sibi submis
sam: qđ voluit eū absorbere. vñ sequit⁹: Et abiēs laqō
se supēdit. Si autē locū pniē rediſſet: et tēps pniē ob
fermas: forsan inueniſſet eū qui dixit: Nolo mor
te petō. Uel forte existimauit puenire magistrū
mortuū: et occurrere ei cum aia nuda vt cōfites⁹ et
depcas mīam mereret: nec vidit qđ nō cōuenit ser
ui dei ſeip̄ ſoſitā inueniſſet eū qui dixit: Nolo mor
te petō. RABA. Sed expectare dei
iudiciū. RABA. Suspēdit autē se laqō: vt se onide
ret celo terrec⁹ perosum. AVG. de ques. no. et ve
resta. Sed occuparis pncipib⁹ ſacerdotū ad necem
dīi a manē vñqđ ad horā nonā quō iudeis retulisse
p̄cīo sanguinis qđ accepit ante cruce dīi p̄bae
et dirisse illis ſi tēplo: peccatiōnē ſangueſ
iustū: cū cōſter oēs pncipes et ſeniores an̄ p̄ſcīoem
dīi nō fuisse in tēplo. Quippe cū in cruce poſto in
ſultarent ei. Nec n. fide pōt pbari: qđ ante paſſionē
dīi relatiū est cū fuit mīta que ante facta p̄batur: et
nouissima ordinat⁹. Sed ne forte poſt horā nonāz
facū ſit: et vidēs iudas occiſus ſaluatorē: et ob hoc
velū tēplo ſcīſſum: terrā tremuſſe: ſaxa fissa: elemēta
cōterrā ipo metu corrept⁹ doluerit. Sed poſt ho
ram nonā occupati erāt vt exīlīmo ſeniores et pnc
ipes ſacerdotū ad celebraſōnē paſche. Sabbato
autē ſin legē nō licet nūmos portare: ac p̄ hoc non
ē probable apud me quo die immō tēpore laqueo
vitam ſuuerit iudas.

Principes autē ſacerdotū acce
ptis argēteis dixerūt: Nō licet eos
mittere in corbonā: quia p̄cīo ſan
guinis est. Cōſilio autē iito: emerūt
ex illis agrū figuli in ſepulturā pere
grinorū: ppter hoc uocat⁹ est ager
ille acheldemach: hoc est ager ſāgū
nis: usqđ in hodiernū diē. Tunc im
pletū est quod dictū est p̄ bieremīā
pphetā dicētē: Et acceperūt trigi
ta argēteos p̄cīo app̄ciati quē appre
ciauerūt a filiis ifrl̄: et dederūt eos i
agrū figuli: ſicut pſtituit mihi dñs.

CHRY. in home. Quia pncipes ſacerdotū noue
rant qđ occīſōem emerāt a propa cōſciētia cōdem
nati ſnerūt: et ad hoc ostēdendū ſubdit euāgelista.
Principes autē ſacerdotū acceptis argēteis dixerunt
Nō licet eos mittere in corbonā: quia p̄cīo ſan
guinis est. HIE. Uere culicē līquētes et camelum
glutiētes: ſi enī ideo non mittūt pecunīā in corbo
nā hoc est in ḡazophylatiū et dona dei: quia p̄cīo ſan
guinis est: cur ipē ſanguis effundit? ORIG.
Uidebat autē quoniā circa mortuos magis ea: p̄
cuniā cōueniebat expendi que p̄cīo ſanguis erat.
Sed qñia et inter loca mortuorū ſunt differētē: vñ
ſunt p̄cīo ſanguinis ielu ad cōparationē agri ſlu
guli alicuius: vt in eo pegrini ſepeliant: non ſi vo
tum ſuū in monumētis paternis. vñde ſequit⁹: Lōſi
lio autē initio emerūt ex illis agrū figuli in ſepulturā
peregrinorū. AVG. in fer. de ce. do. Prouidentia
autē dei factū puto et p̄cīo ſaluatoris nō peccato
ribus ſumptū p̄beat: ſed peregrinis requie ſubmi
nistrēt: vt iam exinde christ⁹ et viuſ ſanguinis ſuī
paſſione redimat: et mortuos p̄cīo paſſione ſuici
piat. Precio ergo dominici ſanguinis ager figli cō
parat. Legim⁹ in ſcripturis qđ toti⁹ generis hūani
ſalus redempta ſit ſanguine ſaluatoris. Ager ergo
iſte mundus hic totus eſt. Figulus autē qui muni
di poſſit habere dominatū: ipſe eſt qui vſcula co
poris nostri fecit te limo. Itius itaqđ figuli ager
christi ſanguine emptus eſt: peregrinis inqua: qui
fine domo patria et toto orbe exiles iactabāt: re
quies christi ſanguine p̄ouideſ. Itos autē pegrin
nos eſſe dicimus deuotissimos christianos: qui re
nuncianteſ ſeculo: nihil poſſidētēs in mundo: in
christi ſanguine requieſcūt. ſepultura enim chris
ti nihil aliud eſt qđ requies christianī. Conſepulti
enī ſumus: ſicut ait apostolus cui: illo per baptiſ
mum in morte. Nos ergo peregrini in hoc mundo
ſumus: et tanqđ hospites in hac luce verſamur.

HIERO. Qui etiam peregrini eramus a lege et
prophetis prava in deo ſtudia ſucepimus in ſalu
tem. ORIGE. Uel peregrinos dicimus qui vñqđ
ad finē extranei ſunt a deo: nam iusti conſepulti
ſunt christo i monumēto nouo qđ exciſū ē i petra
Qui autē alieni ſunt: a deo vñqđ in fine ſepulti ſunt

~~Matthew~~

in agro signuli operatis luti: qui precio sanguis est comparat: et ager sanguinis nominat. unde sequitur "Propter hoc vocat" est ager ille acheldemach: hoc est ager sanguinis vix in hodiernā diem. GLO. Quod referendū est ad temp⁹ quo euāgelistā h̄ scripsit. oīnde cōfirmat idē p̄phetico testimonio dī. Tunc impletū est quod dictū est per Isaiā prophe tam dicentē. Et accepérunt trīginta argenteos preciūs appreiciati quē apprecauerūt a filiis israel: et dederunt eos in agru signuli: sicut constituit mihi dominus. HIERO. Hoc in hieremia penitus non insuenerit: sed in zaccharia qui penultimus est duodecim prophetarū quedam similitudo refertur: et q̄o sensus non multū discrepet: tamē ordo et verba diversa sunt. AVG. de cōcor. euāg. Siquis ergo putat ideo fidei euāgelistae aliquid derogandū: pri mo nouerit non omnes codices euāgeliōrū habe re: qđ per hieremiam dictū sit: sed trīmodo per p̄phe tam. Nibi autē hec non placet defensio: quia et plures codices habēt hieremie nomen et antiquiores: et nulli fuit causa cur addere hoc nomē: et mēditas fieret. Cur autē tolerē fuit vtraq; causa ut hoc audax imperitia faceret: predicta questioe turbata. Potuit autē fieri ut animo matthei euāgeliū scribētis: pro zaccharia hieremias occurreret: et fies ti solet: quod tamē fine vlla dubitatōne emēdaret saltem ab his admonitus: qui ipo adhuc in carne viuente hec legere potuerūt: nisi cogitaret recordationis sue que spiritus sancto regebatur: non occurrise aliud pro alio nomē prophete: nisi quia dominus hoc ita scribi cōstituit. Cur autē constituerit: prima causa est: quia sic insinuat ita omnes p̄phetas uno spiritu locutos: mirabili inter se consensio ne constare: ut hoc multo amplius sit: qđ si omnīū verba prophetarū uno vniū hominis ore demōstrētur. et ideo indubit iter accipi debet quēcūq; p̄ eos spiritus sanctus dicit: et singula esse omnīū: et omnia singulorū. Si enī hodie quisq; volēs alicui⁹ verba iudicare: dicat nomē alteri⁹ in quo dicta sunt: qui tamē sit amicissimus illius: cuius verba dicere voluit: et cōtinuo recordatus alium pro alio se dis̄isse ita se corrigat: ut tamē dicat: bene dīcti: nihil aliud intuens nū inter ambos esse concordia: qđto magis de prophetis sanctis hoc commēdandum fuit. Est et alia causa cur hoc nomē hieremie in testimonio zaccharie sit manere permīssum: vel potius sancti spiritus auctoritate preceptū sit. Est apud hieremiam: qđ emerit agrū a filio fratri sui: et dederit ei argentū: nō quidē sub hoc nomine preciū: quod potūtum est apud zacchariam trīginta argenteis: qđ autē prophetia de trīginta argenteis ad hoc interpretatus sit euāgelistā: quod modo de domino completus est: manifestū est: sed ad hoc pertinere etiā illud de agro empto quod hieremias dicit: bīc potest mystice significari: ut non hic zaccharie nomē ponere qui dicit: trīginta argenteis: sed hieremie qui dicit de agro empto: vt lecto euāgeliō atq; inuenito nomine hieremie: lecto autē hieremia: et non inuenito testimonio de trīginta argenteis: inuenito tamen agro empto: admoneat lector: vtrūq; conferre: et inde sensum enucleare prophetie: quomodo pertinet ad hoc quod in domino completū est. Nam il-

lud quod subiecit huic testimonio Matthēus cōsiderat: Quę apprecauerūt a filiis israel: et dederūt eos in agru signuli: sicut constituit mihi dominus. nec apud zacchariam: nec apud hieremiam reperiſ. Unde magis ex persona euāgelistae accipiendo est: et mystice insertū: quia hoc erat domini reuelatio cognovit ad hanc rem que de christi precio facta est huiusmodi pertinere prophetia. HIERO. de optimo genere interpretādi: Absit ergo de pedissequo christi qđ possit argui de falso: cui cura fuit nō r̄ba et syllabas aucipari: sed sentētias dogmati pone re. CHRY. in homel. Legi nuper in quodam hebreico volumine: quod nazare septe mihi bebebas contulit hieremie apochrypbū: in quo hoc ad verbum scriptū reperti: sed tamē mihi videbā magis de zaccharia sumptu testimonii euāgelistari: et apostolū more vulgato: quo verboū ordine p̄termissio: sensus tamē de veteri testamēto p̄ferunt exemplū.

Le Jesus autē stetit ante presidem et interrogauit eum p̄ses dicens: Tu es rex iudeorū? Dicit illi jesus Tu dicas. Et cum accusare p̄ principibus sacerdotū et seniorib⁹: nihil respondit. Tūc dicit illi pilat⁹: Nō audis quāta aduersum te dicunt te st̄monia? Et non respōdit ei ad ultimū uerbū: ita ut miraretur p̄ses uelhementer.

AVGV. de con. euāg. Finis bis que Mattheus de iuda proditore interposuit ad ordinā ratōnis reuertit dicens: Jesus autē stetit ante presidem. ORIGE. Iudei totū creature cōstitutus a patre: vide qđ se humiliauit: et acquiesceret stare ante iudicē tūc terre iudee: et interrogat⁹ est interrogat⁹ quam forsan terides aut dubitas p̄l⁹ interrogat. vnde sequit⁹: Et interrogauit eū p̄ses dicens: Tu es rex iudeorū? CHRY. in homel. Id pilatus interrogat quod aduersarij cōtra ipsum cōtinue reuoluebat. Quia enim sciebant pilatu mali lam curam faciente legaliū ad publicas accusatio nes rem ducūt. ORIGE. Uel prōnūciatiōne hoc dicit pilatus. vnde et alibi scriptū in titulo: Re iudeorū. P̄incipi autē sacerdotū respōdet: Tu dicas oblique arguit eius dubitatiōem. Pilati vero sententiā cōfirmat pronunciatiōem. vnde sequit⁹: Dicas tu iesus: Tu dicas. CHRY. in homel. Cōfessus est se esse regē: sed celestē: vt in alio euāgeliō manifestū legiſ. Regnū inquit meū non est de hoc mundo: vt neḡ iudei neḡ pilat⁹ excusatōem habeat: huic aēcūsatori infistētes. HYLA. Uel interrogati poni fici: an ipse esset iesus crīst⁹ dicerat. Tu dicas. quia semper futurū christū ex lege ipse dixiſet: huic vero legis ignaro interrogati an ipse esset rex iudeorū dicit⁹. Tu dicas quia per fidē presentis confessiōis fa⁹: gētium est. HIERO. Attēde autē qđ pilato qui unius promebat sentētias aliquā ex parte respōdit: